УИД 59RS0024-01-2028-000362-96 

Дело № 1-53/2025

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации 

12 августа 2025 года г. Красновишерск

Красновишерский районный суд Пермского края в составе председательствующего Ганицевой Н.Б., 

при секретаре судебного заседания Южаниновой Т.А., 

с участием государственного обвинителя Денисовой С.С., Ереминой Е., А., 

защитника Романова В.В., 

представителя потерпевшего ФИО8, 

подсудимого ФИО9, 

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, №, несудимого, задержанного в порядке статей 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской федерации с ДД.ММ.ГГГГ ( т. 2 л. д. 25) и освобожденного ДД.ММ.ГГГГ ( т. 2л.д. 42), в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ДД.ММ.ГГГГ ( т. 2 л. д. 43), обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

В период с 6 час. 10 мин. до 9 час. 07 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя по адресу: 

<

адрес>, похитил со стола указанной квартиры банковскую карту № ПАО Сбербанк «MIR», эмитированную на имя ФИО1, имеющую функцию бесконтактного доступа оплаты без необходимости ввода пин-кода.

Предполагая, что на счете банковской карты ФИО1 имеются денежные средства, и достоверно осведомленный о возможности приобретения товаров посредством использования функции бесконтактного доступа оплаты банковской картой, у ФИО6 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на счете данной банковской карты, путем незаконной оплаты товара посредством бесконтактного расчета.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба, ФИО6, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, на территории 

<

адрес> края в период с 6 час. 10 мин. до 9 час. 07 мин. ДД.ММ.ГГГГ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему, и желая их наступления, заведомо понимая, что незаконно использует банковскую карту, имеющую функцию бесконтактного доступа оплаты без необходимости ввода пин-кода, таким образом, получив доступ к совершению незаконных банковских операции, облегчив доступ к деньгам, находящимся на банковском счете № банковской карты № ПАО Сбербанк «MIR», эмитированной на имя ФИО1, действуя умышленно, похитил денежные средства потерпевшего на общую сумму 12384,65 рублей, путем прикладывания данной банковской карты к платежным терминалам бесконтактной оплаты, а именно:

- в 8 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Магнит», по адресу: 

<

адрес>, приобрел товары (ЯВА Золотая Сигареты МРЦ155(БАТ):10/500, количество - 1 шт.) и произвел их оплату, на сумму 155 руб.;

- в 8 час. 11 мин. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Магнит», по адресу: 

<

адрес>, приобрел товары (водка РОСА Хрустальная 40% 0,5 л (Россия):12, количество - 1 шт., стоимостью - 379 руб. 99 коп) и произвел их оплату, на сумму 379,99 руб.;

- в 8 час. 13 мин. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, приобрел товары (МОЯ ЦЕНА Молоко пастер 2,5% 0,8 л ф/п (Мол Ферма):10, количество - 1 шт. стоимостью - 54, 49 руб.) и произвел их оплату, на сумму 54,49 руб.;

- в 8 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, приобрел товары (Водка ICEBERG 40% 0,5л(Россия):12, количество - 1 шт., стоимостью - 359, 99 руб.) и произвел их оплату, на сумму 359,99 руб.;

- в 8 час. 17 мин. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, приобрел товары (ПРД Масло подсолнечное ЗОЛОТАЯ СЕМЕЧКА раф/дез 1сорт 0, количество - 1 шт., стоимостью - 69, 99 руб.; ЯВА Золотая 100Спутник Сигареты МРЦ155(БАТ):10/500, количество - 2 шт., стоимостью - 310 руб. 00 коп) и произвел их оплату, на сумму 379,99 руб.;

- в 8 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, приобрел товары (МАГНИТ Пакет-майка большой 15кг, количество - 1 шт., стоимостью - 9,99 руб. ; ФИО2 тих по-цар ф/кус в масл400г пл/бан, количество - 2 шт., стоимостью - 499, 98 руб. ; БАЛТИКА № Пиво Легендарное свет фильт паст 8% 1,2л пл/бут, количество - 1 шт., стоимостью - 139, 99 руб. ) и произвел их оплату, на сумму 649,96 руб. ;

- в 8 час. 23 мин. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, приобрел товары (ФИО10 тушеная высший сорт 338г ж/б с кл (ФИО12):6, количество - 2 шт., стоимостью - 559, 99 руб. ; яйцо столовое С1 10шт бокс:20, количество - 2 шт., стоимостью - 139,98 руб.) и произвел их оплату, на сумму 699,96 руб.;

- в 8 час. 26 мин. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, приобрел товары (РОЛТОН Пюре карт в стакане с сухариками 40г(МарФуд Сэнт):2, количество - 4 шт., стоимостью - 207, 96 поп.; тушенка говяжья особенная 325г ж/б:12, количество - 3 шт., стоимостью - 239,97 руб.; водка РОСА Хрустальная 40% 0,5 л (Россия):12, количество - 1 шт., стоимостью - 379, 99 руб.; ФИО5 аппетитная ф/кус в масл 400г пл/бан:6, количество - 2 шт., стоимостью - 479, 98 руб.; ФИО3 черн байх Магия Берг 100п 200г(Орими), количество - 1 шт., стоимостью - 199,99 руб.) и произвел их оплату, на сумму 1507,89 руб.;

- в 8 час. 32 мин. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес> «А», приобрел товары (Водка особая Зеленая марка Кед., количество - 1 шт., стоимостью – 399, 99 руб.; водка особая Зеленая марка Кед., количество - 1 шт., стоимостью – 399, 99 руб.) и произвел их оплату, на сумму 799,98 руб.;

- в 8 час. 35 мин. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес> «А», приобрел товары (пакет маленький полиэтиленовый, количество - 1 шт., стоимостью – 5, 99 руб.; огурцы гладкие, кг, количество – 0,416, стоимостью – 70,72 руб.; тепличные, кг, количество – 0,372, стоимостью – 96, 72 руб.) и произвел их оплату, на сумму 173,43 руб. ;

- в 8 час. 42 мин. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес> «А», приобрел товары (Сигареты Ротманс Роялс Деми Кл, количество - 1 шт., стоимостью – 159 руб.; Сигареты Ротманс Роялс Деми Кл, количество - 1 шт., стоимостью – 159 руб.; Сигареты Ротманс Роялс Деми Кл, количество - 1 шт., стоимостью – 159 руб.; Сигареты Ротманс Роялс Деми Кл, количество - 1 шт., стоимостью – 159 руб.; Шоколад Милка молочный пористый, количество - 1 шт., стоимостью – 129,99 руб.; Шоколад Милка молочный пористый количество - 1 шт., стоимостью – 129, 99 руб.; Шоколад Милка молочный пористый, количество - 1 шт., стоимостью – 129, 99 руб.) и произвел их оплату, на сумму 1025,97 руб.;

- в период времени с 6 час. 46 мин. по 8 час. 46 мин. ДД.ММ.ГГГГ в магазине ИП ФИО14 №3 по адресу: 

<

адрес> «А», приобрел товары (одежда обувь, бытовая техника) и произвел их оплату, на сумму 2300 руб.; 

- в период времени с 6 час. 55 мин. по 8 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ в магазине ИП ФИО14 №3 по адресу: 

<

адрес> «А», приобрел товары (одежда обувь, бытовая техника) и произвел их оплату, на сумму 1799 руб.

- в период времени с 6 час. 59 мин. по 8 час. 59 мин. ДД.ММ.ГГГГ в магазине ИП ФИО14 №3 по адресу: 

<

адрес> «А», приобрел товары (одежда обувь, бытовая техника) и произвел их оплату, на сумму 949 руб.;

- в период времени с 7 час. 04 мин. по 9 час. 4 мин. ДД.ММ.ГГГГ в магазине ИП ФИО14 №3 по адресу: 

<

адрес> «А», приобрел товары (одежда обувь, бытовая техника) и произвел их оплату, на сумму 800 руб. ;

- в период времени с 7 час. 7 мин. по 9 час. 7 мин. ДД.ММ.ГГГГ в магазине ИП ФИО14 №3 по адресу: 

<

адрес> «А», приобрел товары (одежда обувь, бытовая техника) и произвел их оплату, на сумму 350 руб.;

Таким образом, в результате преступных действий ФИО6 с банковского счета № банковской карты № ПАО Сбербанк «MIR», эмитированной на имя ФИО1, похищены денежные средства в общей сумме 12384,65 руб., чем потерпевшему причинен значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями статьи 51 Конституции Российской Федерации. 

Из показаний ФИО6, оглашенных в порядке статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, следует, что в ночное время с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, он, находясь по адресу по 

<

адрес> распивал со знакомым спиртные напитки. Около 7 час. утра ДД.ММ.ГГГГ пошел к своему знакомому употреблять спиртные напитки и, перепутав дом зашел в другой. На первом этаже, налево он постучал в дверь квартиры, ему ответили, он зашел, прошел в одну из жилых комнат, увидел мужчину, лежащего на кровати, которого он ранее не встречал и не знал. Он поздоровался с мужчиной, немного с ним поговорил. На прикроватном столике он увидел банковскую карту зеленого цвета. Мужчина говорил, что к нему должен прийти социальный работник и сходить в магазин. Видя банковскую карту, понимая, что на ней есть денежные средства, у него возник умысел на ее хищение с целью получения с неё денежных средств. Он, ничего не говоря, понимая, что мужчина не видит его, взял со стола указанную банковскую карту и вышел из квартиры. Баланс средств на банковской карте ему был не известен, также пин-код карты он не знал. Он решил потратить денежные средства, которые были на счете банковской карты, пока они не закончатся. Выйдя от мужчины, он пошел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В магазине он брал продукты питания: тушенку, лапшу быстрого приготовления, сигареты, спиртное. Расплатился банковской картой зеленого цвета, которую взял у пожилого мужчины, карту прикладывал к терминалу оплаты, пин-код не вводил, так как его не знал. Оплата проходила без ввода пин-кода. Он совершил несколько покупок, после того, как вспоминал, что нужно купить. После этого, он пошел домой, в общежитие по 

<

адрес> края. Зашел по пути в магазин «Монетка». Что приобретал в магазине, не помнит, поскольку находился в состоянии алкогольного опьянения. Расплатился денежными средствами с банковской карты, которую похитил у незнакомого мужчины. После этого он зашел в магазин, название его не знает, где приобрел пару кроссовок, трико спортивное, футболку, а также электрическую плитку. За данный товар он расплатился денежными средствами с банковской карты, похищенной у незнакомого ему мужчины. После этого со всем приобретенным он около 10 час. 30 мин. вернулся домой, при этом похищенная банковская карта находилась у него. ( т. 2 л.д. 18-24 ). Он похитил банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую ФИО4 и ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> края, действуя умышленно из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета этой карты денежные средства в сумме 12384 руб. 65 коп. О том, что своими действиями он совершал преступление, он осознавал и понимал, отчет своим действиям отдавал. К совершению преступления его никто не принуждал, преступление совершил добровольно и осознанно. (т. 2 л. д. 36-41). В ходе проведения следственного действия с его участием - осмотр дисков с видеозаписью из магазина «Магнит», он вспомнил, какой товар приобретал в магазине и расплачивался за него денежными средствами с банковской карты. В магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ он в 8 час. 11 мин. приобрел товар: водка РОСА Хрустальная 40% 0,5 л (Россия):12, количество - 1 шт. на общую сумму 379,99 руб. Далее он решил приобретать продукты питания, пока на карте имеются денежные средства. В том же магазине в 8 час. 13 мин. приобрел товар: МОЯ ЦЕНА молоко пастер 2,5% 0,8 л ф/п (Мол Ферма):10, количество - 1 шт. на общую сумму 54,49 руб., в 8 час. 15 мин. - водка ICEBERG 40% 0,5л(Россия):12, количество - 1 шт. на общую сумму 359,99 руб., в 8 час. 17 мин. - ПРД масло подсолнечное ЗОЛОТАЯ СЕМЕЧКА раф/дез 1сорт 0, количество - 1 шт., ЯВА Золотая 100Спутник Сигареты МРЦ155(БАТ):10/500, количество - 2 шт. на общую сумму 379,99 руб., в 8 час. 20 мин. - МАГНИТ пакет-майка большой 15кг, количество - 1 шт., ФИО2 тих по-цар ф/кус в масл400г пл/бан, количество - 2 шт., БАЛТИКА № пиво легендарное свет фильт паст 8% 1,2л пл/бут, количество - 1 шт. на общую сумму 649,96 руб., 8 час. 23 мин. - говядину тушеную, высший сорт 338г ж/б с кл(ФИО12):6, количество - 2 шт., яйцо столовое С1 10шт бокс:20, количество - 2 шт. на общую сумму 699,96 руб., в 8 час. 26 мин. - РОЛТОН пюре карт в стакане с сухариками 40г(МарФуд Сэнт):2, количество - 4 шт., тушенку говяжью особенную 325г ж/б:12, количество - 3 шт., водка РОСА Хрустальная 40% 0,5 л (Россия):12, количество - 1 шт., ФИО5 аппетитная ф/кус в масл 400г пл/бан:6, количество - 2 шт., ФИО3 черн байх магия берг 100п 200г(Орими), количество - 1 шт.) на общую сумму 1507,89 руб., за каждую покупку на кассе расплачивался денежными средствами с банковской карты принадлежащей ФИО4, приложив карту к терминалу, пин-код он не вводил, оплата проходила без ввода пин-код. После этого, он зашел магазина «Монетка», чтобы приобрести еще спиртное и продукты питания. Сколько оставалось денежных средств на похищенной банковской карте, он не знал. В 8 час. 32 мин. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», приобрел товары: водку особую Зеленая марка Кед., количество - 2 шт. на общую сумму 799,98 руб., в 08 час. 35 мин. - пакет маленький полиэтиленовый, количество - 1 шт., огурцы гладкие, кг, количество – 0,416, томаты тепличные, кг, количество – 0,372, на общую сумму 173,43 руб., 8 час. 42 мин. - сигареты Ротманс Роялс Деми Кл, количество - 4 шт., шоколад Милка молочный пористы, количество - 3 шт., на общую сумму 1025,97 руб. за каждую покупку на кассе расплатился денежными средствами с банковской карты принадлежащей ФИО4, приложив карту к терминалу, пин-код он не вводил, оплата проходила без ввода пин-кода. После зашел в магазин «Семейная Радость» ИП ФИО14 №3, расположенном по адресу: 

<

адрес>А, где в 8 час. 46 мин. в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ приобрел пару кроссовок, на кассе расплатился денежными средствами с банковской карты, принадлежащей ФИО4, приложив карту к терминалу, пин-код он не вводил, оплата проходила без ввода пин-кода, на общую сумму 2300 рублей. В дальнейшем он, понимая, что на карте могут быть денежные средства решил приобрести себе еще вещи, в 08 час 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Семейная Радость» ИП ФИО14 №3, расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», приобрел спортивный костюм (олимпийка и трико) на общую сумму 1799 руб., в 8 час. 59 мин. 0 бейсболку на сумму 949 руб., в 9 час. 04 мин. - электрическую плиту на сумму 800 руб., 9 час. 7 мин. - кошелек на сумму 350 руб. за каждую покупку он на кассе расплатился денежными средствами с банковской карты принадлежащей ФИО4, приложив карту к терминалу, пин-код он не вводил, оплата проходила без ввода пин-кода. (т. 2 л.д. 94-102 )

Показания ФИО6 подтверждаются протоколом проверки показаний на месте (т. 2 л.д. 46-80 ) 

Вина подсудимого ФИО6 в инкриминируемом преступлении подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО16, из которых следует, что ФИО4 - его отец, который проживал в 

<

адрес> края, имел онкологическое заболевание, в связи с чем он фактически вел лежачий образ жизни. С отцом он систематически связывался по средствам сотовой связи, навещал его. У отца имелась банковская карта ПАО Сбербанк. СМС оповещения о проводимых операциях по карте приходили и на его сотовый телефон. ДД.ММ.ГГГГ он находился на работе, за пределами 

<

адрес>, на рабочем месте у него плохая мобильная связь, периодически пропадает сигнал. Около 10 час., во время перерыва он увидел СМС – уведомления с номера 900 по операциям банковской карты своего отца. Было много операций по списанию денежных средств, что ему показалось очень подозрительным. Он сразу позвонил отцу, в ходе беседы выяснилось, что у того украли банковскую карту, приходил незнакомый мужчина. После разговора с отцом он сразу сообщил в полицию о том, что в отношении его отца совершено преступление. Его отцу преступлением был причинен материальный ущерб в размере 12384 руб. 65 коп., который был возмещен в полном объеме. 

Показаниями потерпевшего ФИО1, оглашенных в судебном заседании в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, имеет онкологическое заболевание. В связи с заболеванием передвигаться самостоятельно ему очень трудно, в основном лежит на кровати. За ним осуществляет уход социальный работник. Социальный работник покупает ему продукты питания, использует для этого его банковскую карту банка Сбербанк, на которую поступает пенсия в размере около 25000 руб.. Когда нужно купить продукты он, ожидая прихода социального работника, кладет карту на прикроватный столик. ДД.ММ.ГГГГ около 7 час. он услышал стук в дверь квартиры, он разрешил войти. Затем он увидел, как в комнату вошел мужчина, поздоровался с ним. Мужчина просил 100 руб., он отказал. Мужчину он не выгонял, разговаривал с ним. Через некоторое время мужчина встал и вышел из квартиры. После ухода мужчины он позвонил сыну ФИО22, проживающему в 

<

адрес> и рассказал, что к нему приходил какой-то незнакомый мужчина, которого он ранее не видел, просил дать ему денег. Через некоторое время после разговора с сыном к нему пришли сотрудники полиции и сообщили, что с его банковской карты были похищены денежные средства. В присутствии сотрудников, посмотрев смс- уведомления он узнал, что с его банковской карты, без его разрешения и ведома были списаны денежные средства в общей сумме 12384 руб. 65 коп. Данный ущерб для него является значительным, так как ежемесячная пенсия составляет около 25000 руб., коммунальные услуги он оплачивает около 5000 руб. в месяц. Кроме мужчины, который приходил к нему в квартиру утром, больше никто не было, банковскую карту он никому не передавал, никому пользоваться не разрешал. (т. 1 л.д. 71-79) 

Показаниями свидетеля ФИО14 №1, оглашенными в порядке статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что она работает в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес> края, в должности товароведа. Периодически находится на кассе и отпускает товар. ДД.ММ.ГГГГ около 8 час. в магазин в состоянии алкогольного опьянения пришел мужчина, одетый в одежду черного цвета Мужчина несколько раз ходил по торговому залу, сначала он купил сигареты, потом он приобретал водку, пиво, продукты питания. Он совершал несколько покупок. Каждый раз он расплачивался банковской картой. Оплату производил путем прикладывания карты к терминалу, пин-код не вводил. После произведенной оплаты, он пакеты, сложил в товар и вышел из магазина. (т. 1 л.д. 114-119)

Показаниями свидетеля ФИО14 №2, из которых следует, что с сентября 2024 года она работает в ООО «Элемент трейд», в магазине «Монетка», по адресу: 

<

адрес>А в должности продавца-универсала. ДД.ММ.ГГГГ около 8 час. 30 мин. в магазин пришел мужчина, в состоянии алкогольного опьянения, он прошел в вино-водочный отдел, после чего, подошел к кассе с двумя бутылками водки марки «Зеленая Кедровая» объемом 0,5 литра каждая, за товар мужчина расплатился банковской картой. Оставил водку на кассе и пошел в торговый зал, взял несколько огурцов и помидоров, она ему их взвесила, за что он также расплатился банковской картой, путем прикладывания ее к терминалу оплаты, при этом пин-код мужчина не вводил. Далее мужчина купил 4 пачки сигарет «Ротманс Роялс Деми», три плитки шоколада «Милка молочная пористая», товар она посчитала, набрала на терминале сумму к оплате, после чего мужчина расплатился банковской картой путем прикладывания её к терминалу оплаты, при этом пин - код не вводил. Мужчина забрал, приобретенный товар и ушел из магазина. Мужчина был одет во все черное, на голове черная шапка. (т. 1 л. д. 120-123 )

Показаниями свидетеля ФИО14 №3, оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что он является индивидуальным предпринимателем. У него имеется магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>А, время работы магазина с 09:00 час. до 19:00 час. ДД.ММ.ГГГГ до открытия магазина пришел мужчина, одетый во все черное, приобрел кроссовки спортивные черного цвета по цене 2300 рублей, рассчитался банковской картой. Оплачивал товар путем прикладывания карты к терминалу, при этом пин-код не вводил. После этого он приобрел спортивный костюм по цене 1799 руб., рассчитался банковской картой. Затем он взял футболку и кепку на общую сумму 949 руб., также рассчитался банковской картой. Далее он взял одноконфорочную электрическую плиту по цене 800 руб., расплатился той же банковской картой. Также мужчина приобрел кепку летнюю черного цвета по цене 350 руб., расплатился банковской картой. У мужчины были еще пакеты с продуктами магазинов «Магнит» и «Монетка». (т. 1 л.д. 125-128 )

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В комнате имеется диван, на котором находится ФИО4 Рядом с диваном расположен журнальный стол, ст

<

адрес> журнальном столе имеется кнопочный телефон модели «Ленд Ровер» в корпусе черного цвета. При нажатии на кнопку «Вызов» включается экран телефона. На рабочем столе имеется папка «сообщения» при входе в папку имеются входящие сообщения с номера «900». При осмотре СМС сообщений установлено, что ДД.ММ.ГГГГ происходило списание денежных средств. Информация, имеющая доказательственное значение, зафиксирована путем фотографирования. ( т. 1 л. д. 5-21)

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является двухэтажное кирпичное здание: по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес> края. На первом этаже здания располагается магазин «Монетка». При входе в магазин, справа, расположены кассы. Прямо от входа стеллажи с овощами и фруктами. Вдоль окон и стен, а также по центру помещения магазина располагаются стеллажи, полки с продуктами питания, продовольственными товарами, алкогольной продукцией, бытовой химией. В ходе осмотра было изъято три чека: 1 чек – 2.342.11, дата ДД.ММ.ГГГГ – 08:35 часов, оплата банковская карта, сумма 173,43 рубля. 2 чек – 2.342.13, дата ДД.ММ.ГГГГ – 08:42, оплата банковская карта, сумма 1025,97 рублей. 3 чек – 2.342.10, дата ДД.ММ.ГГГГ – 08:33, оплата банковская карта, сумма 799,98 рублей. Кроме того, магазин оборудован системой видеонаблюдения. С монитора компьютера, расположенного при кассах обслуживания, на DVD-R – диск изъято видео с камер видеонаблюдения, расположенных внутри магазина, диск упакован в конверт белого цвета и опечатан. (т. 1 л.д.31-41)

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является магазин одежды и обуви «Семейная радость» ИП ФИО14 №3, расположенный по адресу: 

<

адрес> одноэтажное, кирпичного происхождения. В магазине при входе слева расположена стойка оплаты товаром, далее внутри помещения стеллажи с одеждой, обувью, промтоварами. В ходе осмотра было изъято пять кассовых чеков об оплате через терминал: чек 15096, оплата ДД.ММ.ГГГГ – 06:46:36, терминал 92928877, сумма 2300 рублей, карта: MIR №; чек: 15097, оплата ДД.ММ.ГГГГ – 06:55:14, терминал 92928877, сумма 1799 рублей, карта: MIR №; чек 15099, оплата ДД.ММ.ГГГГ – 06:59:29, терминал 92928877, сумма 1799 рублей, карта: MIR 2204 88** **** **** 8778; чек 15100, оплата ДД.ММ.ГГГГ – 07:04:55, терминал 92928877, сумма 800 рублей, карта: MIR №; чек 15101, оплата ДД.ММ.ГГГГ – 07:07:16, терминал 92928877, сумма 350 рублей, карта: MIR 2204 №. Кассовые чеки упакованы в конверт белого цвета, конверт опечатан. Системы видеонаблюдения в магазине нет. (т. 1 л. д. 42-54)

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является магазин «Магнит» расположенный по адресу: 

<

адрес>. Магазин расположен на первом этаже двухэтажного здания. При входе в магазин расположены кассы. Далее имеется торговый зал, в котором имеются торговые витрины и стеллажи с товаром. (том 1 л. д. 55-61) 

Протоколом о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у задержанного ФИО6 были обнаружены и изъяты: банковская карта Мир №, сенсорный телефон в корпусе серого цвета, марки «Redmi», кошелек черного цвета, кольцо (том 1 л. д. 66) 

Расписками потерпевшего ФИО1 от 7 и ДД.ММ.ГГГГ согласно которым потерпевший ФИО4 получил от ФИО6 денежные средства в общей сумме 12500 руб., в счет возмещения материального ущерба (т. 1 л. 

<

...>) 

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является: 

- банковская выписка по счету дебетовой карты, номер счета 40№ на имя ФИО1, за период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- банковская выписка о движении денежных средств по карте, предоставлена на двух листах формата А-4 в неупакованном виде. Из выписки следует, что запрос направлен по уголовному делу №, тип запроса – сведения о движении денежных средств по карте № принадлежащей ФИО4 за период с ДД.ММ.ГГГГ по 05.05.2025

Согласно данной выписке по банковской карте были осуществлены следующие операции: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:10:24 Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в MAGNIT MM VLAGOSTOJKOST; ADDRESS=Krasnovishersk 618592 DZERZHINSKOGO STR 7, на сумму 155,00 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:11:46 Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в MAGNIT MM VLAGOSTOJKOST; ADDRESS=Krasnovishersk 618592 DZERZHINSKOGO STR 7, на сумму 379,99 руб.; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:13:32 Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в MAGNIT MM VLAGOSTOJKOST; ADDRESS=Krasnovishersk 618592 DZERZHINSKOGO STR 7, на сумму 54,49 руб.; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:15:02 Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в MAGNIT MM VLAGOSTOJKOST; ADDRESS=Krasnovishersk 618592 DZERZHINSKOGO STR 7, на сумму 359,99 руб.; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:17:19 Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в MAGNIT MM VLAGOSTOJKOST; ADDRESS=Krasnovishersk 618592 DZERZHINSKOGO STR 7, на сумму 379,99 руб.; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:20:37 Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в MAGNIT MM VLAGOSTOJKOST; ADDRESS=Krasnovishersk 618592 DZERZHINSKOGO STR 7, на сумму 649,96 руб.; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:23:21 Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в MAGNIT MM VLAGOSTOJKOST; ADDRESS=Krasnovishersk 618592 DZERZHINSKOGO STR 7, на сумму 699,96 руб.; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:26:11 Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в MAGNIT MM VLAGOSTOJKOST; ADDRESS=Krasnovishersk 618592 DZERZHINSKOGO STR 7, на сумму 1507,89 руб.; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:32:53 Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в MONETKA; ADDRESS=Krasnovishersk 618590 GAGARINA STR 64A, на сумму 799,98 руб.; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:35:23 Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в MONETKA; ADDRESS=Krasnovishersk 618590 GAGARINA STR 64A, на сумму 173,43 руб.; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:42:17 Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в MONETKA; ADDRESS=Krasnovishersk 618590 GAGARINA STR 64A, на сумму 1025,97 руб.; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 06:46:38 Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в IP RAKHIMOV S.S., на сумму 2300,00 руб.; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 06:59:32 Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в IP RAKHIMOV S.S., на сумму 949,00 руб.; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 07:07:19 Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в IP RAKHIMOV S.S., на сумму 350,00 руб.; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 06:55:17 Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в IP RAKHIMOV S.S., на сумму 1799,00 руб.; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 07:04:59 Бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА в IP RAKHIMOV S.S., на сумму 800,00 руб.; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 02:33:41 Плата за предоставление услуг посредством связи, на сумму 40,00 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 02:38:00 Пополнение на сумму причисленных процентов, на сумму 244,00 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:06:47 Списание с карты на карту по операции 

<

перевод с карты на карту> через мобильный банк (с комиссией), на сумму 14431,00 руб.

- банковская выписка, предоставленная ПАО Сбербанк от ДД.ММ.ГГГГ, по номеру счета 40№ дебетовой карты на имя ФИО1, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Выписка предоставлена на трех листах (3 страницах) формата А-4 в неупакованном виде. Из выписки следует, что на имя ФИО1 в ПАО Сбербанк открыт банковский счет №.

При расшифровке операций, указанных в осматриваемой банковской выписке, отражается дата операции (МСК), описание операции и сумма в валюте (рубль РФ) по операции. 

Далее из расшифровки операций, указанных в банковской выписки, следует:

- ДД.ММ.ГГГГ в 07:04 осуществлена бесконтактная покупка Одежда и аксессуары IP RAKHIMOV S.S. KRASNOVISHERS RUS. Операция по карте № на сумму 800,00 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 06:55 осуществлена бесконтактная покупка Одежда и аксессуары IP RAKHIMOV S.S. KRASNOVISHERS RUS. Операция по карте № на сумму 1799,00 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 07:07 осуществлена бесконтактная покупка Одежда и аксессуары IP RAKHIMOV S.S. KRASNOVISHERS RUS. Операция по карте № на сумму 350,00 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 06:59 осуществлена бесконтактная покупка Одежда и аксессуары IP RAKHIMOV S.S. KRASNOVISHERS RUS. Операция по карте № на сумму 949,00 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 06:46 осуществлена бесконтактная покупка Одежда и аксессуары IP RAKHIMOV S.S. KRASNOVISHERS RUS. Операция по карте № на сумму 2300,00 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:06 осуществлена бесконтактная операция Перевод с карты Перевод для М. ФИО7. Операция по счету № на сумму 14431,00 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 02:38 Прочие операции. Прочие операции. Операция по счету № на сумму +244,00 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 02:33 Прочие операции MOBILE BANK: KOMISSIYA. Операция по счету № на сумму 40,00 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:42 осуществлена бесконтактная покупка Супермаркеты Monetka Krasnovishers RUS. Операция по карте № на сумму 1025,97 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:35 осуществлена бесконтактная покупка Супермаркеты Monetka Krasnovishers RUS. Операция по карте № на сумму 173,43 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:32 осуществлена бесконтактная покупка Супермаркеты Monetka Krasnovishers RUS. Операция по карте № на сумму 799,98 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:26 осуществлена бесконтактная покупка Супермаркеты Magnit MM Vlagostojkost Krasnovishers RUS. Операция по карте № на сумму 1507,89 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:23 осуществлена бесконтактная покупка Супермаркеты Magnit MM Vlagostojkost Krasnovishers RUS. Операция по карте № на сумму 699,96 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:20 осуществлена бесконтактная покупка Супермаркеты Magnit MM Vlagostojkost Krasnovishers RUS. Операция по карте № на сумму 649,96 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:17 осуществлена бесконтактная покупка Супермаркеты Magnit MM Vlagostojkost Krasnovishers RUS. Операция по карте № на сумму 379,99 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:15 осуществлена бесконтактная покупка Супермаркеты Magnit MM Vlagostojkost Krasnovishers RUS. Операция по карте № на сумму 359,99 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:13 осуществлена бесконтактная покупка Супермаркеты Magnit MM Vlagostojkost Krasnovishers RUS. Операция по карте № на сумму 54,49 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:11 осуществлена бесконтактная покупка Супермаркеты Magnit MM Vlagostojkost Krasnovishers RUS. Операция по карте № на сумму 379,99 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:10 осуществлена бесконтактная покупка Супермаркеты Magnit MM Vlagostojkost Krasnovishers RUS. Операция по карте № на сумму 155,00 руб.;

Дата формирования выписки ДД.ММ.ГГГГ. Сотрудник, сформировавший выписку ФИО17 Управляющий директор Дивизиона «Забота о клиентах», подпись, печать «СБЕР Дивизион «Забота о клиентах» 

<

адрес> Акционерное общество «Сбербанк России»». (т. 1 л. д. 130-138) 

Протоколом выемки с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъята видеозапись и товарные чеки за ДД.ММ.ГГГГ, имеющие значение по уголовному делу. ( т. 1 л.д. 146-150 )

Протокол осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что 

1. Объектом осмотра являются товарные чеки №, 5886, 5887, 5888, 5889, 5891, 5892, 5893, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки по адресу: 

<

адрес>, магазин «Магнит». 

Из содержания товарного чека № следует, что ДД.ММ.ГГГГ осуществлена покупка товара на сумму 155 руб. 00 коп. Наименование товаров имеется в товарном чеке № от ДД.ММ.ГГГГ:

- ЯВА Золотая 100Спутник Сигареты МРЦ155(БАТ):10/500, количество - 1 шт., стоимостью - 155 руб. 00 коп.

Из содержания товарного чека № следует, что ДД.ММ.ГГГГ осуществлена покупка товара на сумму 379 руб. 99 коп. Наименование товаров имеется в товарном чеке № от ДД.ММ.ГГГГ:

- Водка РОСА Хрустальная 40% 0,5 л (Россия):12, количество - 1 шт., стоимостью - 379 руб. 99 коп.

Из содержания товарного чека № следует, что ДД.ММ.ГГГГ осуществлена покупка товара на сумму 54 руб. 49 коп. Наименование товаров имеется в товарном чеке № от ДД.ММ.ГГГГ:

- МОЯ ЦЕНА Молоко пастер 2,5% 0,8 л ф/п (Мол Ферма):10, количество - 1 шт., стоимостью - 54 руб. 49 коп.

Из содержания товарного чека № следует, что 2 мая. 2025 года осуществлена покупка товара на сумму 359 руб. 99 коп. Наименование товаров в товарном чеке № от ДД.ММ.ГГГГ:

- Водка ICEBERG 40% 0,5л(Россия):12, количество - 1 шт., стоимостью - 359 руб. 99 коп.

Из содержания товарного чека № следует, что ДД.ММ.ГГГГ осуществлена покупка товара на сумму 379 руб. 99 коп. Наименование товаров в товарном чеке № от ДД.ММ.ГГГГ:

- ПРД Масло подсолнечное ЗОЛОТАЯ СЕМЕЧКА раф/дез 1сорт 0, количество - 1 шт., стоимостью - 69 руб. 99 коп.;

- ЯВА Золотая 100Спутник Сигареты МРЦ155(БАТ):10/500, количество - 2 шт., стоимостью - 310 руб. 00 коп.

Из содержания товарного чека № следует, что ДД.ММ.ГГГГ осуществлена покупка товара на сумму 649 руб. 96 коп. Наименование товаров в товарном чеке № от ДД.ММ.ГГГГ:

- МАГНИТ Пакет-майка большой 15кг, количество - 1 шт., стоимостью - 9 руб. 99 коп.;

- ФИО2 тих по-цар ф/кус в масл400г пл/бан, количество - 2 шт., стоимостью - 499 руб. 98 коп.;

- БАЛТИКА № Пиво Легендарное свет фильт паст 8% 1,2л пл/бут, количество - 1 шт., стоимостью - 139 руб. 99 коп.;

Из содержания товарного чека № следует, что ДД.ММ.ГГГГ осуществлена покупка товара на сумму 699 руб. 96 коп. Наименование товаров в товарном чеке № от ДД.ММ.ГГГГ:

- ФИО10 тушеная высший сорт 338г ж/б с кл(ФИО12):6, количество - 2 шт., стоимостью - 559 руб. 99 коп.;

- Яйцо столовое С1 10шт бокс:20, количество - 2 шт., стоимостью - 139 руб. 98 коп.

Из содержания товарного чека № следует, что ДД.ММ.ГГГГ осуществлена покупка товара на сумму 1507 руб. 89 коп. Наименование товара в товарном чеке № от ДД.ММ.ГГГГ:

- РОЛТОН Пюре карт в стакане с сухариками 40г (МарФуд Сэнт):2, количество - 4 шт., стоимостью - 207 руб. 96 коп.;

- Тушенка Говяжья особенная 325г ж/б:12, количество - 3 шт., стоимостью - 239 руб. 97 коп.;

- Водка РОСА Хрустальная 40% 0,5 л (Россия):12, количество - 1 шт., стоимостью - 379 руб. 99 коп.;

- ФИО5 Аппетитная ф/кус в масл 400г пл/бан:6, количество - 2 шт., стоимостью - 479 руб. 98 коп.;

- ФИО3 черн байх Магия Берг 100п 200г(Орими), количество - 1 шт., стоимостью - 199 руб. 99 коп.

2. Объектом осмотра являются кассовые чеки №.342.11, 2.342.13, 2.342.10 от ДД.ММ.ГГГГ, еДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>А, магазин «Монетка». 

Из содержания кассового чека №.342.10 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 8 час. 33 мин. осуществлена покупка товара в магазине «Монетка» на сумму 799 руб. 98 коп. Оплата банковской картой МИР № Наименование товаров в кассовом чеке №.342.11 от ДД.ММ.ГГГГ:

- Водка особая Зеленая марка Кед., количество - 1 шт., стоимостью - 399 руб. 99 коп.;

- Водка особая Зеленая марка Кед., количество - 1 шт., стоимостью - 399 руб. 99 коп.;

Из содержания кассового чека №.342.11 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 8 час. 35 мин. осуществлена покупка товара в магазине «Монетка» на сумму 173 руб. 43 коп. Оплата банковской картой МИР № Наименование товаров в кассовом чеке №.342.11 от ДД.ММ.ГГГГ:

- Пакет маленький полиэтиленовый, количество - 1 шт., стоимостью – 5 руб. 99 коп.;

- Огурцы гладкие, кг, количество – 0,416, стоимостью – 70 руб. 72 коп.;

- Томаты тепличные, кг, количество – 0,372, стоимостью – 96 руб. 72 коп.

Из содержания кассового чека №.342.13 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 8 час. 42 мин. осуществлена покупка товара в магазине «Монетка» на сумму 1025 руб. 97 коп. Оплата банковской картой МИР №. Наименование товаров в кассовом чеке №.342.11 от ДД.ММ.ГГГГ:

- Сигареты Ротманс Роялс Деми Кл, количество - 1 шт., стоимостью – 159 руб. 00 коп.;

- Сигареты Ротманс Роялс Деми Кл, количество - 1 шт., стоимостью – 159 руб. 00 коп.;

- Сигареты Ротманс Роялс Деми Кл, количество - 1 шт., стоимостью – 159 руб. 00 коп.;

- Сигареты Ротманс Роялс Деми Кл, количество - 1 шт., стоимостью – 159 руб. 00 коп.;

- Шоколад Милка молочный пористы, количество - 1 шт., стоимостью – 129 руб. 99 коп.;

- Шоколад Милка молочный пористы, количество - 1 шт., стоимостью – 129 руб. 99 коп.;

- Шоколад Милка молочный пористы, количество - 1 шт., стоимостью – 129 руб. 99 коп.;

3. Объектом осмотра являются кассовые чеки №; 15097; 15099; 15100; 15101 от ДД.ММ.ГГГГ, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>А, магазин ИП ФИО14 №3. 

Из содержания кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 8 час. 46 мин. (06 часов 46 минут МСК) осуществлена покупка товара в магазине ИП ФИО14 №3 на сумму 2300 руб. 00 коп. Оплата банковской картой МИР №;

Из содержания кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 8 час. 55 мин. (06 часов 55 минут МСК) осуществлена покупка товара в магазине ИП ФИО14 №3 на сумму 1799 руб. 00 коп. Оплата банковской картой МИР №;

Из содержания кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 8 час. 59 мин. (06 часов 59 минут МСК) осуществлена покупка товара в магазине ИП ФИО14 №3 на сумму 949 руб. 00 коп. Оплата банковской картой МИР №;

Из содержания кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 9 час. 04 мин. (07 часов 04 минут МСК) осуществлена покупка товара в магазине ИП ФИО14 №3 на сумму 800 руб. 00 коп. Оплата банковской картой МИР №;

Из содержания кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 9 час. 07 мин. (07 часов 07 минут МСК) осуществлена покупка товара в магазине ИП ФИО14 №3 на сумму 350 руб. 00 коп. Оплата банковской картой МИР №. (т. 1 л. д. 151-175)

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является бумажный конверт. На стороне конверта, принятой за лицевую, рукописным текстом красящим веществом синего цвета сделана пояснительная надпись: «Изъятое видео с камер видеонаблюдения на CD-R диск в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, в магазине «Монетка»» следователь ФИО18». Конверт опечатан фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета «Для справок №» Отделение МВД России по Красновишерскому городскому округу ГУ МВД России по Пермскому краю. Упаковка повреждений не имеет.

При вскрытии упаковки извлечен:

- оптический СD-R диск. При запуске СD-R диска с помощью DVD привода, установленного в системный блок компьютера, на мониторе в открывшемся окне отобразились имеющиеся на диске один файл, именующийся: 

- «монетка, дата изменения ДД.ММ.ГГГГ 23:55, тип «МР4», размер 2051081 КБ»;

При осмотре файлов, имеющихся на диске, при помощи программного обеспечения-мультимедиа проигрывателя Windows Media, установлено, что воспроизводится запись-видео. На видеозаписи файла «монетка» при воспроизведении отображается экран с изображением. Продолжительность записи 0:13:51. 

При воспроизведении данной записи отображается экран, разделенный на 16 секторов, на которых отображено торговое помещение. В нижней части экрана, на первой линии, третий сектор при счете слева на право, находится кассовый бокс, у которого находится продавец магазина «Монетка». На «0:02:41» во второй линии снизу сектора изображения видео, первой камере слева к прилавку с товаром подходит мужчина, одет в черную куртку, черную шапку, черные штаны, обвиняемый ФИО6, участвующий при осмотре, пояснил, что это он. На «0:03:09» в нижней части экрана, на первой линии, третий сектор при счете слева на право, находится кассовый бокс, у которого находится продавец магазина «Монетка», где ФИО6 в правой руке держит две бутылки водки, ставит их на кассовый бокс. На «0:03:47» продавец магазина «Монетка» пробивает товар, на видео видно, как обвиняемый ФИО6 производит оплату банковской картой зеленого цвета. На «0:05:45» в нижней части экрана, на первой линии, третий сектор при счете слева на право, находится кассовый бокс, у которого находится продавец магазина «Монетка», где ФИО6 кладет на кассовый бокс овощи (огурцы, помидоры), продавец магазина «Монетка». На «0:06:05» видно, как ФИО6 складывает товар в пакет. На «0:06:44» продавец магазина «Монетка» пробивает товар, на видео видно как обвиняемый ФИО6 производит оплату банковской картой зеленого цвета. На «0:09:55» видно, как ФИО6 кладет на кассовый бокс три плитки шоколада «Милка». На «0:13:39» продавец магазина «Монетка» пробивает товар, сигареты, на видео видно как обвиняемый ФИО6 производит оплату банковской картой зеленого цвета. (т. 1 л. д. 180-187) 

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ. из которого следует, что объектом осмотра является бумажный конверт. На стороне конверта, принятой за лицевую, рукописным текстом красящим веществом синего цвета сделана пояснительная надпись: «Изъятое видео по УД № от ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес>, магазина «Магнит», на CD-R» следователь СО ФИО18». Конверт опечатан двумя фрагментами бумаги белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета «Для справок №» Отделение МВД России по Красновишерскому городскому округу ГУ МВД России по 

<

адрес>. Упаковка повреждений не имеет.

При вскрытии упаковки извлечен:

- оптический СD-R диск. При запуске СD-R диска с помощью DVD привода, установленного в системный блок компьютера, на мониторе в открывшемся окне отобразились имеющиеся на диске десять файлов, именующие: 

«VID_20250505_160328, дата изменения ДД.ММ.ГГГГ 15:15, тип «МР4», размер 31545 КБ»; «VID_20250505_160459, дата изменения ДД.ММ.ГГГГ 15:15, тип «МР4», размер 45742 КБ»; «VID_20250505_160557, дата изменения ДД.ММ.ГГГГ 15:15, тип «МР4», размер 55827 КБ»; «VID_20250505_160707, дата изменения ДД.ММ.ГГГГ 15:14, тип «МР4», размер 24260 КБ»; «VID_20250505_160805, дата изменения ДД.ММ.ГГГГ 15:15, тип «МР4», размер 62448 КБ»; «VID_20250505_160931, дата изменения ДД.ММ.ГГГГ 15:16, тип «МР4», размер 68245 КБ»; «VID_20250505_161347, дата изменения ДД.ММ.ГГГГ 15:16, тип «МР4», размер 130783 КБ»; «VID_20250505_161602, дата изменения ДД.ММ.ГГГГ 15:17, тип «МР4», размер 37561 КБ»; «VID_20250505_161637, дата изменения ДД.ММ.ГГГГ 15:17, тип «МР4», размер 100303 КБ»; «VID_20250505_161832, дата изменения ДД.ММ.ГГГГ 15:17, тип «МР4», размер 150067 КБ»;

При осмотре файлов, имеющихся на диске, при помощи программного обеспечения-мультимедиа проигрывателя Windows Media, установлено, что воспроизводится запись-видео. На видеозаписи файла «VID_20250505_160328» при воспроизведении отображается экран с изображением. Продолжительность записи 0:00:29. 

При воспроизведении данной записи отображается торговое помещение, где находится кассовый бокс у которого находится продавец магазина «Магнит». На «0:00:01» обвиняемый ФИО6, участвующий при осмотре, пояснил, что это он. Находится в помещении магазина «Магнит», расположенном по адресу 

<

адрес>, у кассового бокса где в правой руке держит банковскую карту. На протяжении всего видео обвиняемый ФИО6 стоит перед кассовым боксом, держа в правой руке банковскую карту зеленого цвета.

На видеозаписи файла «VID_20250505_160459» при воспроизведении отображается экран с изображением. Продолжительность записи 0:00:41.

При воспроизведении данной записи отображается кассовый бокс, где находится продавец магазина «Магнит». На «0:00:00» находится помещение магазина «Магнит», расположенное по адресу 

<

адрес>, у кассового бокса, где находится продавец, виден человек в одежде, куртка черного цвета. Обвиняемый ФИО6, участвующая при осмотре, пояснила, что это он. На «0:00:28» ФИО6 подходит ко второму кассовому боксу, где продавец магазина «Магнит» пробивает товар, на видео видно, как обвиняемый ФИО6 производит оплату банковской картой. На «0:00:35» ФИО6 берет с кассового бокса товар и кладет в карман.

На видеозаписи файла «VID_20250505_160557» при воспроизведении отображается экран с изображением. Продолжительность записи 0:00:44.

При воспроизведении данной записи отображается кассовый бокс, где находится продавец магазина «Магнит». На «0:00:00» находится помещение магазина «Магнит», расположенное по адресу 

<

адрес>, у кассового бокса, где находится продавец, виден силуэт человека в одежде черного цвета. Обвиняемый ФИО6, участвующий при осмотре, пояснил, что это он.

На видеозаписи файла «VID_20250505_160707» при воспроизведении отображается экран с изображением. Продолжительность записи 0:00:20.

При воспроизведении данной записи отображается кассовый бокс, где находится продавец магазина «Магнит». На «0:00:00» находится помещение магазина «Магнит», расположенное по адресу 

<

адрес>, у кассового бокса, где находится продавец, виден силуэт человека в одежде черного цвета. Обвиняемый ФИО6, участвующий при осмотре, пояснил, что это он. На «0:00:13» ФИО6 берет с кассового бокса предмет похожий на бутылку с прозрачной жидкостью и кладет её на соседний кассовый бокс.

На видеозаписи файла «VID_20250505_160805» при воспроизведении отображается экран с изображением. Продолжительность записи 0:01:00.

При воспроизведении данной записи отображается кассовый бокс, где находится продавец магазина «Магнит». На «0:00:00» находится помещение магазина «Магнит», расположенное по адресу 

<

адрес>, у кассового бокса, где находится продавец, виден силуэт человека в одежде черного цвета. Обвиняемый ФИО6, участвующий при осмотре, пояснил, что это он. На «0:00:21» продавец магазина «Магнит» пробивает товар, на видео видно, как обвиняемый ФИО6 производит оплату банковской картой. На «0:00:51» ФИО6 проходит к центру помещения магазина «Магнит» при этом в правой руке видно, как он держит банковскую карту.

На видеозаписи файла «VID_20250505_160931» при воспроизведении отображается экран с изображением. Продолжительность записи 0:01:05.

При воспроизведении данной записи отображается кассовый бокс, где находится продавец магазина «Магнит». На «0:00:02» находится помещение магазина «Магнит», расположенное по адресу 

<

адрес>, у кассового бокса, где находится продавец, виден силуэт человека в одежде черного цвета, в правой руке держит предмет похожий на бутылку с прозрачной жидкостью. Обвиняемый ФИО6, участвующий при осмотре, пояснил, что это он. На «0:00:24» продавец магазина «Магнит» пробивает товар, на видео видно, как обвиняемый ФИО6 производит оплату банковской картой. На «0:00:55» ФИО6 перемещается по помещению магазина «Магнит».

На видеозаписи файла «VID_20250505_161347» при воспроизведении отображается экран с изображением. Продолжительность записи 0:02:02.

При воспроизведении данной записи отображается кассовый бокс, где находится продавец магазина «Магнит». На «0:00:00» находится помещение магазина «Магнит», расположенное по адресу 

<

адрес>, у кассового бокса, где находится продавец, виден силуэт человека в одежде черного цвета. Обвиняемый ФИО6, участвующий при осмотре, пояснил, что это он. На «0:01:02» ФИО6 складывает приобретенный товар с кассового бокса в пакет. На «0:01:08» ФИО6 складывает приобретенный товар с соседнего кассового бокса в пакет. На «0:01:46» ФИО6 перемещается по помещению магазина «Магнит».

На видеозаписи файла «VID_20250505_161602» при воспроизведении отображается экран с изображением. Продолжительность записи 0:00:26.

При воспроизведении данной записи отображается кассовый бокс, где находится продавец магазина «Магнит». На «0:00:00» находится помещение магазина «Магнит», расположенное по адресу 

<

адрес>, у кассового бокса, где находится продавец, виден человека в одежде черного цвета, при этом в обеих руках держит два бокса с яйцом. Обвиняемый ФИО6, участвующий при осмотре, пояснил, что это он. 

На видеозаписи файла «VID_20250505_161637» при воспроизведении отображается экран с изображением. Продолжительность записи 0:01:21.

При воспроизведении данной записи отображается кассовый бокс, где находится продавец магазина «Магнит». На «0:00:00» находится помещение магазина «Магнит», расположенное по адресу 

<

адрес>, у кассового бокса, где находится продавец, виден силуэт человека в одежде черного цвета. Обвиняемый ФИО6, участвующий при осмотре, пояснил, что это он. На «0:00:28» продавец магазина «Магнит» пробивает товар, на видео видно, как обвиняемый ФИО6 производит оплату банковской картой. На «0:00:51» ФИО6 складывает приобретенный товар с кассового бокса в пакет.

На видеозаписи файла «VID_20250505_161832» при воспроизведении отображается экран с изображением. Продолжительность записи 0:02:26.

При воспроизведении данной записи отображается кассовый бокс, где находится продавец магазина «Магнит». На «0:00:00» находится помещение магазина «Магнит», расположенное по адресу 

<

адрес>, у кассового бокса, где находится продавец, виден силуэт человека в одежде черного цвета. Обвиняемый ФИО6, участвующий при осмотре, пояснил, что это он. На «0:00:58» продавец магазина «Магнит» пробивает товар, на видео видно, как обвиняемый ФИО6 производит оплату банковской картой. На «0:01:05» ФИО6 складывает приобретенный товар с кассового бокса в пакет. На «0:01:48» ФИО6 перемещается по помещению магазина «Магнит» при этом держа в обеих руках пакеты, наполненные товаром. (т. 1 л. д. 190-199) 

Протоколом выемки с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у о/д д/ч ОМВД России по Красновишерскому ГО майора полиции ФИО20 изъяты банковская карта «Сбербанк МИР №, сенсорный телефон в корпусе зеленого цвета марки «Redmi», кошелек черного цвета, кольцо, имеющие значения по уголовному делу. (т. 1 л. д. 203-205)

Протоколом выемки с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, которым зафиксировано, что ФИО6 добровольно выдал товары, которые он приобрел на похищенные денежные средства с банковской карты потерпевшего ФИО1, а именно: пару кроссовок черного цвета с белой подошвой (на правом кроссовке имеется бирка с надписью «Nike»; кепку (бейсболку) черного цвета (на которой имеется бирка с символом); трико спортивное черного цвета «Kappa»; футболку черного цвета с биркой «Lotus»; олимпийку черного цвета с биркой «Kappa»; упаковку чая «ФИО3» 100 пакетиков, плитку шоколада «Милка» 2 шт., пюре картофельное Ролтон 4 шт., яйцо традиционное первая категория 20 шт., тушенку говяжью особенную 325 г. 3 шт., говядину тушеную 338 г. 2 шт., селедочку аппетитную 2 шт., ФИО11 «по царски» 1 шт., электрическую плиту HOTPLATE, белого цвета, одноконфорочную. (т. 1 л.д.207-213)

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является полимерный пакет черного цвета, ручки пакета связаны между собой, а также обвязаны скотчем, который проходит через лист бумаги с пояснительной надписью, края которого заклеены липкой лентой скотч, на которых нанесены оттиски мастичной печати «Для справок №» Отделения МВД России по Красновишерскому городскому округу. На бирке, имеется рукописный текст: предметы одежды, изъятые в ходе выемки по уголовному делу № возбужденное ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, каб. 42 

<

адрес> (ОМВД России «Красновишерское»): пара кроссовок черного цвета с белой подошвой (на правом кроссовке имеется бирка с надписью «Nike»), кепка (бейсболка) черного цвета (на которой имеется бирка с символом); трико спортивное черного цвета «Kappa»; футболка черного цвета с биркой «Cotus»; олимпийка черного цвета с биркой «Kappa». Следователь СО (подпись) ФИО18, подозреваемый (подпись) ФИО6, защитник (подпись) ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ. Упаковка повреждений не имеет. 

При вскрытии пакета, путем развязывания ручек пакета, из него извлечены: 

- пара кроссовок черного цвета с белой подошвой (на правом кроссовке имеется бирка с надписью «Nike»;

- кепка (бейсболка) черного цвета (на которой имеется бирка с символом);

- трико спортивное черного цвета «Kappa»; 

- футболка черного цвета с биркой «Lotus»;

- олимпийка черного цвета с биркой «Kappa».

Объектом осмотра является полимерный пакет черного цвета, ручки пакета связаны между собой, а также обвязаны скотчем, который проходит через лист бумаги с пояснительной надписью, края которого заклеены липкой лентой скотч, на которых нанесены оттиски мастичной печати «Для справок №» Отделения МВД России по Красновишерскому городскому округу. На бирке, имеется рукописный текст: предметы изъятые в ходе выемки по уголовному делу № возбужденное ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, каб. 42 

<

адрес> (ОМВД России «Красновишерское»): тушенка говяжья особенная 325 г. 3 шт. ; говядина тушеная 338 г. 2 шт; ФИО11 «по царски» 1 шт.; селедочка аппетитная 2 шт.; пюре картофельное 4 шт. ; яйцо традиционное первая категория 20 шт.; плитка шоколада «Милка» 2 шт. ; упаковка чая «ФИО3» 100 пакетиков. Следователь СО (подпись) ФИО18, подозреваемый (подпись) ФИО6, защитник (подпись) ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ. Упаковка повреждений не имеет

При вскрытии пакета, путем развязывания ручек пакета, из него извлечены:

- упаковка чая «ФИО3» 100 пакетиков, целостность упаковки не нарушена;

- плитка шоколада «Милка» 2 шт, целостность упаковки не нарушена;

- пюре картофельное Ролтон 4 шт, целостность упаковки не нарушена; 

- яйцо традиционное первая категория 20 шт, целостность упаковки не нарушена;

- тушенка говяжья особенная 325 г. 3 шт, целостность упаковки не нарушена;

- говядина тушеная 338 г. 2 шт, целостность упаковки не нарушена;

- селедочка аппетитная 2 шт, целостность упаковки не нарушена;

- ФИО11 «по царски» 1 шт, целостность упаковки не нарушена. 

Объектом осмотра является полимерный пакет желтого цвета, ручки пакета связаны между собой, а также обвязаны скотчем, который проходит через лист бумаги с пояснительной надписью, края которого заклеены липкой лентой скотч, на которых нанесены оттиски мастичной печати «Для справок №» Отделения МВД России по Красновишерскому городскому округу. На бирке, имеется рукописный текст: электрическая плита HOTPLATE изъяты в ходе выемки по уголовному делу № возбужденное ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, каб. 42 

<

адрес> (ОМВД России «Красновишерское»). Следователь СО (подпись) ФИО18, подозреваемый (подпись) ФИО6, защитник (подпись) ФИО19, 04.05.2025

При вскрытии пакета, путем разрезания, из него извлечены:

- электрическая плита HOTPLATE, белого цвета, одноконфорочная, упакованная в товарную коробку данной фирмы.

После произведенного осмотра вышеуказанный предмет, упакован в товарную коробку электрической плиты, на которую печатным текстом, красящим веществом черного цвета сделана пояснительная надпись - «Вещественные доказательства по УД №», скрепленная подписью должностного лица, на котором имеется оттиск круглой печати «Для справок №» Отделение МВД России по Красновишерскому городскому округу ГУ МВД России по 

<

адрес>».

Объектом осмотра является полимерный пакет прозрачного цвета, обвязан скотчем, который проходит через лист бумаги с пояснительной надписью, края которого заклеены липкой лентой скотч, на которых нанесены оттиски мастичной печати «Для справок №» Отделения МВД России по Красновишерскому городскому округу. На бирке, имеется рукописный текст: предметы изъятые в ходе выемки по уголовному делу № возбужденное ДД.ММ.ГГГГ у о/д д/ч ОМВД России по Красновишерскому ГО майора полиции ФИО20 Банковская карта «Сбербанк МИР №, сенсорный телефон в корпусе черного цвета марки «Redmi», кошелек черного цвета, кольцо». Следователь СО (подпись) ФИО18, о/д д/ч (подпись) ФИО20

При вскрытии пакета, путем разрезания, из него извлечены:

- сенсорный телефон в корпусе зеленого цвета марки «Redmi», имеющий чехол прозрачного цвета;

- кошелек черного цвета с надписью «celebration»;

- кольцо потертого металла со вставкой черного цвета с признаками длительного использования;

- банковская карта зеленого цвета, имеющая надпись «МИР», №, дата 04/28, sberkarta momentum. (т. 1 л. д. 214-242) 

Оценив в совокупности все собранные доказательства в соответствии с требованиями статьи 88 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО6 в совершении вышеуказанного преступления установлена и доказана. 

За основу судом принимаются показания потерпевшего, представителя потерпевшего, свидетелей, которые судом признаются объективными, согласующимися между собой, дополняющими друг друга, не противоречащими друг другу и показаниям самого подсудимого, данными им на предварительном следствии, а также с исследованными в судебном заседании письменными и вещественными доказательствами по делу. 

Действия ФИО6 суд квалифицирует по пункту «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации)

Денежные средства, находившиеся на счете банковской карты, принадлежали потерпевшему ФИО4, данный факт для подсудимого являлся очевидным. Изъятие денежных средств со счета подсудимым произведено втайне от потерпевшего, путем оплаты в торговых организациях продуктов питания, спиртных напитков, сигарет, одежды, бытовой техники, Таким образом, подсудимый, завладев банковской картой, на счете которой были размещены денежные средства, принадлежащие ФИО4, понимая, что пользуется чужими денежными средствами, имел и реализовывал свое намерение пользоваться чужими денежными средствами. Таким образом, его деяние не было очевидным для потерпевшего и других лиц, что свидетельствует об отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации. Похищенными денежными средствами ФИО6 распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшему материальный ущерб. 

Судом установлено, что ежемесячный доход потерпевшего ФИО1 состоял из размера, начисляемой ему пенсии в размере 25000 руб., из них обязательным ежемесячным платежом являлась оплата коммунальных услуг в сумме 5000 руб. Таким образом, исходя из материального положения потерпевшего ФИО1, учитывая примечание к статье 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, причиненный потерпевшему материальный ущерб в размере 12384 руб. 65 коп., является значительным. 

В судебном заседании нашел своего подтверждения и корыстный мотив преступления.

Преступление является оконченным, поскольку похищенные денежные средства были выведены из законного владения собственника. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется отрицательно, привлекался к административной ответственности, согласно заключению врача - судебно-психиатрического эксперта ( комиссии экспертов) № от ДД.ММ.ГГГГ в период инкриминируемого деяния какого-либо временного психического расстройства не отмечалось, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими ( т. 2 л.д. 7-8),

Смягчающими наказание подсудимому обстоятельствами в соответствии с пунктом «и», «к» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в период предварительного расследования по уголовному делу ФИО6 представил органам следствия информацию об обстоятельствах совершения преступления, дал правдивые и полные показания, способствующие расследованию, до того следствию неизвестную, добровольное возмещение материального ущерба.

Согласно части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации смягчающими наказание обстоятельствами является полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, состояние здоровья. 

Суд не признает отягчающим наказание обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, предусмотренного частью 1.1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку доказательств подтверждающих, что состояние алкогольного опьянения способствовало совершению ФИО6 преступления не представлено. 

Определяя вид и размер наказания подсудимому в соответствии со статьями 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, применяя положения части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, кражи, то есть тайного хищении денежных средств с банковского счета банковской карты, принадлежащей потерпевшему ФИО4, причинив последнему значительный ущерб, относящегося к категории тяжких преступлений, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется отрицательно, привлекался к административной ответственности, смягчающие наказание обстоятельства, как признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает, что наказание ФИО6 должно быть назначено в виде лишения свободы, при этом суд не усматривает оснований для применения статьи 73 Уголовного кодекса Российской федерации. 

Вместе с тем, принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО6, наличие у него крепких социальных связей, его посткриминальное поведение, добровольное возмещение материального ущерба, совокупность смягчающих наказание подсудимому обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, но у в условиях принудительного привлечения его к труду, а поэтому считает возможным на основании статьи 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации заменить назначенное наказание в виде лишения свободы принудительными работами. Оснований, предусмотренных частью 7 статьи 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, препятствующих назначению ФИО6 наказания в виде принудительных работ, не установлено. 

Наказание ФИО6 необходимо отбывать в исправительном центре в соответствии со статьей 60.1 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации за счет государства в самостоятельном порядке при получении предписания органа уголовно- исполнительной системы. 

Оснований для применения статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности основания для применения части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации отсутствуют. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд считает возможным не назначать, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств. 

Учитывая положения части 5 статьи 44 Уголовно процессуального кодекса Российской Федерации, в силу статьи 220 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации гражданский иск ФИО1 о взыскании с ФИО6 материального ущерба в размере 12384 руб. 65 коп. подлежит прекращению, в связи с отказом истца от иска, поскольку ущерб возмещен в полном объеме. 

В соответствии со статьей 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства : банковскую выписку по счету дебетовой карты, номер счета 40№ на имя ФИО1, за период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, банковскую выписку, предоставленную ПАО Сбербанк от ДД.ММ.ГГГГ, по номеру счета 40№ дебетовой карты на имя ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, товарные чеки от ДД.ММ.ГГГГ за № №, 5886-862859, 5887-862859, 5889-862859, 5891-862859, 5892-862859, 5893-862859, кассовые чеки от ДД.ММ.ГГГГ за № №.342.10 №.342.11, 2.342.13, 15096, 15097, 15099, 15100, 15101 от ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск с одним файлом: «монетка, дата изменения ДД.ММ.ГГГГ 23:55, тип «МР4», размер 2051081 КБ, CD-R диск с одним файлом: «монетка, дата изменения ДД.ММ.ГГГГ 23:55, тип «МР4», размер 2051081 КБ следует хранить в материалах уголовного дела. 

Пару кроссовок черного цвета с белой подошвой (на правом кроссовке имеется бирка с надписью «Nike»; кепку (бейсболку) черного цвета (на которой имеется бирка с символом); трико спортивное черного цвета «Kappa»; футболку черного цвета с биркой «Lotus»; олимпийку черного цвета с биркой «Kappa»; упаковку чая «ФИО3» 100 пакетиков, плитку шоколада «Милка» 2 шт., пюре картофельное Ролтон 4 шт, яйцо традиционное первая категория 20 шт, тушенку говяжью особенную 325 г. 3 шт., говядину тушеную 338 г. 2 шт., селедочку аппетитную 2 шт., ФИО11 «по царски» 1 шт., электрическую плиту HOTPLATE, белого цвета, одноконфорочную, кошелек черного цвета с надписью «celebration» следует передать ФИО6 

Банковская карта зеленого цвета, имеющая надпись «МИР», №, дата 04/28, sberkarta momentum подлежит уничтожению. 

Руководствуясь статьями 303-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

приговорил: 

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации назначить наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев, которое в силу части 2 статьи 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации заменить принудительными работами на срок один год шесть месяцев с привлечением осужденного к труду в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы с удержанием 10 % из заработной платы осужденного в доход государства. 

Наказание ФИО6 отбывать в исправительном центре, куда следует прибыть на основании статьи 60.2 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации за счет государства в самостоятельном порядке при получении предписания органа уголовно-исполнительной системы. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня прибытия ФИО6 в исправительный цент с зачетом в него в соответствии частью 3 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации времени содержание под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из расчета 1 день содержания под стражей за 2 дня принудительных работ. 

Меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу. 

Производство по гражданскому иску прекратить, в связи с отказом истца от иска. 

Вещественные доказательства: банковскую выписку по счету дебетовой карты, номер счета 40№ на имя ФИО1, за период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, банковскую выписку, предоставленную ПАО Сбербанк от ДД.ММ.ГГГГ, по номеру счета 40№ дебетовой карты на имя ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, товарные чеки от ДД.ММ.ГГГГ за № №, 5886-862859, 5887-862859, 5889-862859, 5891-862859, 5892-862859, 5893-862859, кассовые чеки от ДД.ММ.ГГГГ за № №.342.10 №.342.11, 2.342.13, 15096, 15097, 15099, 15100, 15101 от ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск с одним файлом: «монетка, дата изменения ДД.ММ.ГГГГ 23:55, тип «МР4», размер 2051081 КБ, CD-R диск с одним файлом: «монетка, дата изменения ДД.ММ.ГГГГ 23:55, тип «МР4», размер 2051081 КБ - хранить в материалах уголовного дела. 

Пару кроссовок черного цвета с белой подошвой (на правом кроссовке имеется бирка с надписью «Nike»; кепку (бейсболку) черного цвета (на которой имеется бирка с символом); трико спортивное черного цвета «Kappa»; футболку черного цвета с биркой «Lotus»; олимпийку черного цвета с биркой «Kappa»; упаковку чая «ФИО3» 100 пакетиков, плитку шоколада «Милка» 2 шт., пюре картофельное Ролтон 4 шт, яйцо традиционное первая категория 20 шт, тушенку говяжью особенную 325 г. 3 шт., говядину тушеную 338 г. 2 шт., селедочку аппетитную 2 шт., ФИО11 «по царски» 1 шт., электрическую плиту HOTPLATE, белого цвета, одноконфорочную, кошелек черного цвета с надписью «celebration» - передать ФИО6 

Банковскую карту зеленого цвета, имеющую надпись «МИР», №, дата 04/28, sberkarta momentum – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес>вой суд через Красновишерский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: подпись Н.Б. Ганицева

Верно

Судья Н.Б. Ганицева